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Anotace

Cílem touto diplomové práce je srovnaní povolovacích procesu v České republice a

Ruské federace. V teoretické častí práce popisuje druhy povolení, realizace staveb, uvedení

do užívaní, dobu trvaní získaní povolení, náklady spojené s povolovacím řízením a jak se

liší v České republice a Ruské federace. V praktické častí srovnaní na konkrétních

příkladech.

Klíčova slova

Povolovací proces, územní řízení, územní souhlas, stavební řízení, stavební

ohlášení, územní povolení, stavební povolení, kolaudační řízení.

Annotation

The aim of this thesis is to compare the permitting processes in the Czech Republic

and the Russian Federation. The theoretical part describes the types of permits,

construction work, putting into use, the duration of obtaining permits, the costs associated

with the permit procedure and how they differ in the Czech Republic and the Russian

Federation. In practical part, comparison on concrete examples.

Key words

Permitting process, zoning process, zoning permit, building permit, building

notification, zoning permit, building permit, final building permit.
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1. Cíl práce a úvod

Cílem této práce je porovnání povolovacích procesů v České republice a Rusku, jak

z teoretického hlediska, tak i z praktického.

Stavebnictví je samostatným odvětvím národního hospodářství a jednou

z nepostradatelných činností pro rozvoj státu. Stavební povolení je nezbytnou součástí

celého procesu výstavby. S tímto procesem se setkává každý nejenom dodavatele,

projektanty ale také i lidí kteří chtějí postavět budovy svépomocí.

V současné době je mimo pochopení procesu plánování a realizace výstavby

(technické a montážní), musíme také mít znalosti v oblastech legislativy. Právní rámec

povolovaní, realizace a uvedení stavby do užívání v obou zemích je tvořen příslušnými

stavebními zákony, které stanovují práva a povinnosti účastníků výstavbového

projektu, upravují cíle a úkoly ve věcech územního plánování, povolování a provádění

staveb.
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2. Seznam zkratek

HDP – Hrubý domácí produkt

EIA – Environmental Impact Assessment

DOSS – Dotčeny Organ Statní Správy

SZ – Stavební Zákon

DÚR – Dokumentace Územního Rozhodnutí

DSP – Dokumentace Stavebního Povolení

DSPS – Dokumentace Skutečného Provedení Stavby

ČSÚ – Česky Statistický Úřad

HZS – Hasičský Záchranný Sbor

BPEJ – Bonitovaná Půdně Ekologická Jednotka

ZPF – Zemědělsky půdní fond

3. Základní pojmy

Stavební pozemek

Je pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, vymezeny a určený k umístění stavby

územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umisťuje a povoluje,

anebo regulačním plánem.

Stavba

Pojem „stavba“ dle stavebního zákona rozumí:

„Veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich

stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu

trvání. Dočasná stavba je stavba, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání. Za stavbu se

považuje také výrobek plnící funkci stavby. Stavba, která slouží reklamním účelům, je stavba pro

reklamu.“ 1

Změna dokončené stavby

1 ČESKO. Zákon č. 183/2006 Sb. ze dne 14. března 2006, o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon). [online], [cit. 2019-10-05]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-

183?text=225%2F2017#p1

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183?text=225%2F2017#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183?text=225%2F2017#p1
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Existující budovy lze změnit třemi způsoby:

• Nástavba, kterou se stavba zvyšuje

• Přístavba, kterou se stavba půdorysně rozšiřuje a která je vzájemně provozně

propojená s dosavadní stavbou

• Stavební úprava, při které se zachovává vnější půdorysné i výškové ohraničení

stavby; za stavební úpravu se považuje též zateplení pláště stavby

Změna stavby před jejím dokončením

Je změna v provádění stavby oproti jejímu povolení nebo dokumentaci stavby ověřené

stavebním úřadem, nebo autorizovaným inspektorem.

Stavebník

Osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení

stavby, terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce, a dále osoba, která

stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele

realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí též investor

a objednatel stavby.

Stavební podnikatel

Osoba oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu své

činnosti podle zvláštních právních předpisů (živnostenský zákon).

Projektant

Je osoba, která v rámci projekční činnosti vytváří projekt (projektuje). Projektanty

mohou být nazvány osoby z mnoha oborů lidské činnosti, ale zejména z oblasti

stavebnictví.

Územní řízení

Je proces, ve kterém stavební úřad posuzuje, zda je možné navrhovanou stavbu

daného typu umístit do daného území a její vliv na okolí, také zda je stavba v souladu

s územně plánovací dokumentací.

Stavební řízení

Je proces, ve kterém stavební úřad posuzuje konkrétní podobu stavby, její

provedení a její technické aspekty. Navazuje na územní řízení.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Projekt
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4. Základní informace o České republice

4.1 Oficiální název státu

Česka republika

4.2 Rozloha

Rozloha České republiky tvoří 78 866 km2 (113. na světě) z toho 2 % vodní plochy.

4.3 Počet obyvatel, hustota km2

Počet obyvatel: 10 649 800 ob. (84. na světě, k 31. prosince 2018)

Hustota km2: 134 ob./km2 (87. na světě)

4.4 Politicky systém

Česká republika je parlamentní demokracií. Výkonná moc je delegována na prezidenta

a vládu, v jejímž čele stojí premiér. Zákonodárnou moc tvoří dvoukomorový parlament a

soudní moc realizuje čtyřčlánková soudní soustava a Ústavní soud. Nejvyšší právní listinou

je Ústava České republiky společně s Listinou základních práv a svobod. Ústava ve své

současné podobě platí od 1. ledna 1993, tedy od vzniku samostatného českého státu, který

vznikl rozdělením Československa.2

4.5 Ekonomika

Česka republika je vyspěla země a je na 15. místě v indexu lidského rozvoje a na 39.

místě v Hrubém domácím produktu ve světě. Hlavní odvětví průmyslu jsou automobilová

výroba, elektronika, strojírenství. Země dokládá nejstabilnější a nejvíce prospívající

ekonomiku ze všech postkomunistických zemí.

Tabulka 1: Základní makroekonomické ukazatele v roce 2014, 2015, 2016, 2017, 2018

v České republice

2014 2015 2016 2017 2018

HDP (růst v %) 2,0 4,3 2,3 4,6 2,9

HDP (mld. Kč) 4 261,1 4 477,0 4 712,9 5 049,9 5 310,3

Nezaměstnanost (míra v 7,5 6,2 5,5 3,8 3,1

2 Simona Fialová. 2019. Politický systém ČR. In: Národní informační centrum pro mládež. [online], [Cit.

2019-10-05]. Dostupné z: http://www.icm.cz/politicky-system-cr

http://www.icm.cz/politicky-system-cr
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%)

Index stav. Výroby r/r (v

%)

2,3 5,6 -7,6 2,1 8,4

Zdroj: Internet portál Kurzy.cz3

4.6 Stavebnictví

Stavební produkce je to stavební práce, které realizuji podniky s převažující stavební

činností. Za poslední dva roky stavební produkce vzrostla o 10,5 %. Z hlediska objemu

stavebních prací se nejvíce postavělo v Praze (21 %). V roce 2018 počet stavebních

povolení činilo 81 174 což je o 3,6 % miň než v roce 2017. Bylo zahájeno bytu meziročně

o 5,07 % víc než v roce 2017 a dokončeno o 18,48 % víc. 4

Tabulka 2: Stavební práce S v mil. Kč v České Republice

2014 2015 2016 2017 2018

Stavební práce S v mil. Kč 428 276 459 051 424 609 453 431 501 984

Zdroj: ČSU. 5

5. Základní informace o Ruské federaci

5.1 Oficiální název státu

Ruská federace

5.2 Rozloha

Rozloha Ruska tvoří 17 098 246 km2 (1. na světě) z toho 0,5 % vodní plochy.

5.3 Počet obyvatel, hustota km2

Počet obyvatel: 146 544 710 ob. (9. na světě, k 2016)


[…]


8 – Plán organizace požární bezpečností (POPB)

9 – Plán organizace zajištění přístupu zdravotně postižených osob do budovy

(POPZP)

10 – Plán organizace energetická náročnost budovy (POENB)

Během zpracování projektové dokumentace, stavebník musel dostat technické

podmínky napojení k inženýrským sítím. Stavebník podal žádost o získání technických

podmínek k napojení vodovodu a kanalizace včetně příloh (projektové dokumentace – 5 -

Informace o inženýrsko – technickém vybavení budovy a napojení na vodovod a

kanalizace, územní plán pozemku) na „Vodokanal města Novorossijsk“. „Vodokanal

města Novorossijsk“ vydal souhlas s těmito připomínkami pro napojení:

• Napojení na vodovod je z ulici Svobody

• Napojení na kanalizace je z ulici Nadeždy Onajko

Dále jen podepsal smlouvu. Doba odsouhlasení činila 15 dnů.
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Také souběžně stavebník získal podmínky k napojení u „AO ATEK” pro napojení

na teplovod. Jsou to:

• Napojit teplovod přes vodní ohřívač v každé budově

• Vybavit regulační jednotky vzduchu a vody automatickými regulátory, pro

měření a regulovaní teploty vody

Stejným způsobem stavebník získal u „AO NESK“ podmínky napojení na

silnoproud a slaboproud. Podmínky pro napojení k silnoproud byly:

• Vybudování transformátorové stanice s napětím 250 kV

• Kabel 0,4 kV

„OAO Rostelekom“ nic nežádal, pouze popsal zařízení stanovené projektem.

Dalším krokem bylo vyjádření nestátního posudku projektové dokumentace. Na

každou část projektové dokumentace expert vydal vyjádření. Ve vysvětlující zprávě bylo

popsáno, že projektová dokumentace je vypracována v souladu s územním plánem

pozemku, předpisy pro územní plánování, technickými předpisy, včetně těch, které stanoví

požadavky na zajištění bezpečného provozu budov, staveb a bezpečného využívání

sousedních území v souladu s technickými podmínkami. Dále je zde popis schématu

plánovaní organizace pozemku, že existuje na pozemku 5 budov, rozvodna, hřiště pro děti,

rekreační zóna, sportovní zóna, otevřená parkovací místa. Pro napojení inženýrských síti a

rozvody teplovodu, vodovodu, kanalizace, elektro a telefonického kabelu zásadních

komentářů nebylo. Ohledně plánu organizace výstavby byli následující komentáře:

• Návrh a zpracovaní řešení o průjezdu aut proti požární kolem budov

• Změna umístění myti kol aut ze stavby

• Změna umístění odběru vody a elektro během výstavby

Závěrem posudku je, že projektová dokumentace obytného komplexu „Rudé

náměstí“ v ulicí Solnečnaja je splněna v souladu s požadavky technických předpisů

stavebního zákona.

Celková doba a náklady na zpracovaní projektové dokumentace jsou uvedeny

v tabulce č. 12

Tabulka 12: Doba a náklady spojené se zpracovaní projektové dokumentace
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 Doba zpracovaní Náklady

Posudek pro napojení

vodovodu a kanalizace od

„Vodokanal města

Novorossijsk“

14 dnů Zdarma

Posudek pro napojení

teplovodu „AO ATEK“

14 dnů Zdarma

Posudek pro napojení

silnoproudu a slaboproudu

„AO NESK“

14 dnů Zdarma

Posudek pro napojení na

telefonicky kabel „OAO

Rostelekom“

3 dní Zdarma

Projektová dokumentace 188 dnů 8 710 000 Kč

Posudek projektové

dokumentace nestatní

expertizy

25 dnů 823 000 Kč

Zdroj: Vlastní z PD, Obytný komplex "Rudé náměstí" v Solnechnaya ulici Novorossijsku

Po získání posudku projektové dokumentace stavebník podal žádost včetně příloh o

vydaní stavebního povolení na úřad architektury a urbanismus města Novorossijsk.

Stavebník získal stavební povolení po uplynutí 7 dnu od podání žádostí.

11. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnaní povolovacích procesu v České republice a

v Ruské federaci.

V teoretické částí bylo popsáno, jaké zákony upravuji tyto procesy, jaké druhy

povolovacích procesů existují v obou zemích, jaké dotčené orgény existují, průměrné

náklady a doby čekaní.

Praktická část ukazuje odlišností na konkrétních příkladech v České republice a

Ruské federaci. Z ní lze říct, že v České republice je znatelně delší doba získaní stavebního

povolení než v Ruské federaci. Je to způsobeno delší čekací lhůtou. Další záležitostí je
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získaní souhlasu od různých dotčených orgánů. V Ruské federaci to probíhá rychleji

z důvodu kratších dob na čekání, neexistenci územního řízení a potřeby získaní pouze

územního plánu pozemku, na základě kterého se zpracuje projektová dokumentace,

sjednocení kontroly projektové dokumentace a dalších dokumentů do jednoho společného

posudku experta. Podle projektu „BD Satalice“ celková doba získání společného

rozhodnutí v České republice činila 196 dnů. V Ruské federace u projektu obytného

komplexu „Rudé náměstí“ doba získaní stavebního povolení včetně posudku projektové

dokumentace a územního plánu pozemku činila 64 dnů. V Ruské federace jsou ale značně

vyšší náklady spojené se získáním stavebního povolení. Ty činily 853 100 Kč u obytného

komplexu „Rudé náměstí“. V České republice náklady spojené se společným řízením

činily 227 213,63 (10 000 Kč správní poplatek + 217213,63 Kč ZPF + 500 Kč Správní

poplatek policie).

Na závěr je třeba uvést, že v České republice je mnohem přehlednější zákon než

v Ruské federaci. Ten je těžko pochopitelný jak pro osobu ze stavebního oboru, tak i pro

běžného občana.
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