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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání povolovacích procesů v České republice a v Ruské federaci
Jméno autora: Egor Grigorenko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jiří Tománek
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno bez výhrad, je rozšířeno o porovnání cen projektových prací v ČR a RF.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování práce je přehledný a logický.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Podklady pro práci jsou použity účelně a správně, kromě podkladů pro stanovení ceny projektových prací (viz níže).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je srozumitelný, obsahuje gramatické chyby dané národností autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají zadání, citace jsou v textu dostatečně vyznačeny. Vážná chyba v citaci je v uvedení ceny
projektových prací za DUR a DSP, převzaté ze zdroje www.cenyzaprojekty.cz. U procentní sazby ceny jsou jako základ chybně
uvedeny investiční náklady, správně má být jako základ uveden Soubor výkonů inženýrsko - projektových prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmC - dobře.
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